
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA  

DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE 

VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE 
Tel. 0744/387711 fax 0744/387729 
E- mail tric803002@istruzione.it 

C.F.91025670554 

Determina a contrarre finalizzata all’affidamento in concessione del servizio di “Erogazione 
di bevande calde, bevande fredde e di cibi preconfezionati (snack-merende)” con 
distributori automatici all’interno delle sedi dell’Istituto Comprensivo G. Fanciulli di Arrone.  

SmartCIG: Z0A3CC5733 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, di cui delega al Governo in materia 
di contratti pubblici;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/202023, il quale prevede l’individuazione di un 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RITENUTO che la Prof.ssa Gabriella Pitoni in qualità di Dirigente Scolastico di codesta 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006117 - 02/10/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

mailto:tric80@tiscalinet.it


Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le modalità di affidamento in concessione disciplinate dagli artt. 176 e seguenti del 
D.Lgs. 36/2023;  

PREMESSO che in data 01.06.2022 l’Istituto ha stipulato apposito contratto, acquisito agli atti 
con prot. 5633 del 14.07.2023, per l’affidamento del servizio di installazione e gestione dei 
distributori automatici con la società LIOMATIC s.p.a. P.IVA. 02337620542 a far data dalla 
stipula e fino al 31.05.2023;  

CONSIDERATA la proroga del suindicato contratto per il periodo 01.06.2023 - 01.10.2023 
acquisita agli atti con prot. 3712 del 31.05.2023, in considerazione che la scadenza dello stesso 
ha coinciso con la sospensione didattica estiva dell’Istituto e che nei mesi estivi vi è una 
diminuzione dell’utenza, tale da non giustificare una revisione delle condizioni contrattuali; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 5115 del 28.08.2023 pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” dell’Istituto volto all’individuazione di operatori economici a cui affidare in 
concessione il servizio di “Erogazione di bevande calde, bevande fredde e di cibi 
preconfezionati (snack-merende)” con distributori automatici all’interno delle sedi dell’Istituto;  

CONSIDERATO che entro il giorno 06.09.2023, scadenza prevista dall’avviso pubblico prot. 
5115 del 28.08.2023 per la presentazione di offerte, è pervenuta solo l’offerta economica 
dell’operatore economico uscente, acquisita agli atti con prot. 5315 del 06.09.2023; 

VALUTATO di ritenere ammissibile l’offerta presentata dall’operatore economico uscente - 
LIOMATIC SPA, P.IVA. 02337620542 - seppur non corredata dai necessari documenti richiesti 
dall’avviso - al fine di non interrompere il servizio di erogazione di bevande calde, bevande 
fredde e di cibi preconfezionati all’interno dell’Istituto;  

RITENUTO di richiedere la compilazione della documentazione mancante in fase di esecuzione 
del servizio;  

CONSIDERATA l’intenzione di procedere a nuovo affidamento del servizio in oggetto per la 
durata di anni 3, a decorrere dal 02.10.2023, alle condizioni indicate nel documento di offerta 
inviato dalla società LIOMATIC SPA.;  

CONSIDERATO che la società LIOMATIC SPA riconosce un corrispettivo variabile ad 
erogazione di € 0,08 a favore dell’Istituto; 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006117 - 02/10/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



DETERMINA  

• di affidare in concessione ai sensi degli articoli 176 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, per il 
periodo dal 02.10.2023 al 30.09.2026 il servizio di “erogazione di bevande calde, 
bevande fredde e di cibi preconfezionati (snack-merende)” con distributori automatici 
all’interno delle sedi dell’Istituto Comprensivo G. Fanciulli di Arrone alle condizioni 
indicate nel documento di offerta per distributori automatici inviata dalla società 
LIOMATIC SPA in data 06.08.2023, avendo verificato in via preventiva, che la stessa è in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento.  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente della 
sezione Amministrazione Trasparente.  

• di applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ Istituto 
Comprensivo G. Fanciulli in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ente tratterà i dati 
personali del concorrente con le modalità di cui al modulo informativo consultabile 
nell’apposita pagina del sito www.icfanciulli.edu.it.  

Arrone, 2.10.2023  

                               La Dirigente Scolastica  
                                Prof.ssa Gabriella Pitoni  

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006117 - 02/10/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


	VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
	VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
	VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
	VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
	VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;
	VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, di cui delega al Governo in materia di contratti pubblici;
	VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/202023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;
	TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
	RITENUTO che la Prof.ssa Gabriella Pitoni in qualità di Dirigente Scolastico di codesta Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
	VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
	CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
	CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
	VISTE le modalità di affidamento in concessione disciplinate dagli artt. 176 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;
	PREMESSO che in data 01.06.2022 l’Istituto ha stipulato apposito contratto, acquisito agli atti con prot. 5633 del 14.07.2023, per l’affidamento del servizio di installazione e gestione dei distributori automatici con la società LIOMATIC s.p.a. P.IVA. 02337620542 a far data dalla stipula e fino al 31.05.2023;
	CONSIDERATA la proroga del suindicato contratto per il periodo 01.06.2023 - 01.10.2023 acquisita agli atti con prot. 3712 del 31.05.2023, in considerazione che la scadenza dello stesso ha coinciso con la sospensione didattica estiva dell’Istituto e che nei mesi estivi vi è una diminuzione dell’utenza, tale da non giustificare una revisione delle condizioni contrattuali;
	VISTO l’avviso pubblico prot. 5115 del 28.08.2023 pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto volto all’individuazione di operatori economici a cui affidare in concessione il servizio di “Erogazione di bevande calde, bevande fredde e di cibi preconfezionati (snack-merende)” con distributori automatici all’interno delle sedi dell’Istituto;
	CONSIDERATO che entro il giorno 06.09.2023, scadenza prevista dall’avviso pubblico prot. 5115 del 28.08.2023 per la presentazione di offerte, è pervenuta solo l’offerta economica dell’operatore economico uscente, acquisita agli atti con prot. 5315 del 06.09.2023;
	VALUTATO di ritenere ammissibile l’offerta presentata dall’operatore economico uscente - LIOMATIC SPA, P.IVA. 02337620542 - seppur non corredata dai necessari documenti richiesti dall’avviso - al fine di non interrompere il servizio di erogazione di bevande calde, bevande fredde e di cibi preconfezionati all’interno dell’Istituto;
	RITENUTO di richiedere la compilazione della documentazione mancante in fase di esecuzione del servizio;
	CONSIDERATA l’intenzione di procedere a nuovo affidamento del servizio in oggetto per la durata di anni 3, a decorrere dal 02.10.2023, alle condizioni indicate nel documento di offerta inviato dalla società LIOMATIC SPA.;
	CONSIDERATO che la società LIOMATIC SPA riconosce un corrispettivo variabile ad erogazione di € 0,08 a favore dell’Istituto;

		2023-10-10T12:14:47+0200
	Gabriella Pitoni




